

ప్రొఫెసర్ జయశంకర్ తెలంగాణ రాష్ట్ర వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయం  
వ్యవసాయ వాతావరణ పరిశోధన కేంద్రం  
వ్యవసాయ పరిశోధన సంస్థ, రాజీంద్రనగర్, హైదరాబాద్.



ఒలెటిన్ నెం. XXXV/20/2024

రాష్ట్ర రైతాంగానికి  
వాతావరణ ఆధారిత వ్యవసాయ సలహాలు

తేదీ: 08.03.2024 (శుక్రవారం) నుండి 12.03.2024 (మంగళవారం) వరకు



గ్రామిణ కృషి మౌసమ్ సేవ పథకం (GKMS Project)  
భారత వాతావరణ శాఖ, న్యూడెల్లీ.

## గత మూడు రోజుల వాతావరణం:

గడిచిన మూడు రోజులలో రాష్ట్రంలో వాతావరణం పొడిగా ఉంది. పగటి ఉష్ణోగ్రతలు 34 నుండి 38 డిగ్రీల సల్పియన్ మరియు రాత్రి ఉష్ణోగ్రతలు 17 నుండి 24 డిగ్రీల సల్పియన్ గా నమోదయ్యాయి.

రాబోవు ఐదు రోజుల వాతావరణ విశ్లేషణ (ఈరోజు మధ్యాహ్నం 1300 గంటల ఆధారంగా):

ప్రాదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం వారు అందించిన సమాచారం ప్రకారం రాబోవు ఐదు రోజులలో రాష్ట్రంలో వాతావరణం పొడిగా ఉండవచ్చును. పగటి ఉష్ణోగ్రతలు 36 నుండి 40 డిగ్రీల సల్పియన్ మధ్య మరియు రాత్రి ఉష్ణోగ్రతలు 20 నుండి 28 డిగ్రీల సల్పియన్ మధ్య నమోదుకావచ్చు.

## వాతావరణ ఆధారిత వ్యవసాయ సలహాలు

- నీటి వసతి గల ప్రాంతాలలో పచ్చిమేత కొరకు పశుగ్రాస పంటలుగా జోన్సు మరియు మొక్కలోన్న పంటలను వేసుకోవచ్చును. తక్కువ నీటి వసతి గల ప్రాంతాలలో పశుగ్రాస పంటలుగా సజ్జ మరియు బోబ్బర పంటలను వేసుకోవచ్చును.
- పెరుగుతున్న ఉష్ణోగ్రతలు కారణంగా నీటి వసతి తక్కువ ఉన్న ప్రాంతాలలో ఆరుతడి పంటలకు నేల స్వభావం బట్టి 10-15 రోజుల వ్యవధిలో తేలికపాటి నీటి తడులు ఇవ్వాలి.

## వరి

- వరి పంట దుబ్బు చేసే దశ నుండి అంకురం దశ వరకు పొలంలో 2 సె.మీ. నీరు నిలువ ఉంచాలి. అంకురం దశ నుండి పూత దశ వరకు నీటి లబ్ధుతని బట్టి పొలంలో 2 సె.మీ. లేదా 5 సె. మీ. నీరు నిలువ ఉంచాలి. నీటి లబ్ధుత బాగా తక్కువ ఉన్న ప్రాంతాలలో ఆరుతడి పద్ధతిలో నీటి తడులు ఇవ్వాలి.
- సల్వైడ్ దుప్పుబావం గమనించిన వరి పంటలో మొక్క వేర్లకు తగినంత గాలి తగిలే విధంగా మురుగు నీటిని తీసివేయాలి. అదేవిధంగా పొలాన్ని సన్న నెర్రెలు వచ్చే వరకూ ఆరబెట్టి మళ్ళీ నీరివ్వాలి.
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు వరిలో అగ్గి తెగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు, 0.6 రా. ట్రైస్కాజోల్ లేదా 1.5 మి.లీ. పసోప్రోఫైలోసిస్ లేదా 2.5 మి.లీ. కాసుగామైసిన్ లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులలో వరిలో కాండంతేలుచు పురుగు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు పిలకలు లేదా దుబ్బు చేసే దశలో కార్బోప్పూర్వాన్ 3జి గుళికలను ఎకరాకి 10 కెలోల చొప్పున వేసిన రైతులు పొట్ట దశలో 0.3 మి. లీ. క్లోరాంట్రానిలిప్రోల్ లేదా 0.5 మి.లీ. టట్టానిలిప్రోల్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

- ప్రస్తుతం నమోదుతున్న అధిక ఉష్ణోగ్రతల వలన వరిలో ఆకున్న మరియు కంకెన్న ఆశించే అవకాశం ఉన్నది. నివారణకు 5 మి.లీ. డైటోఫార్ట లేదా 1 మి.లీ. స్ట్రోమేసిఫిన్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి (కంకెన్న 10 శాతం కన్న తక్కువ ఉన్నప్పుడు మందుల పిచికారి చేసుకోవాలి, కంకెన్న 10 శాతం కన్న ఎక్కువ ప్లై పిచికారి చేసినచో దిగుబడి తగ్గుతుంది).
- వరిలో కాండం కుళ్ళు తెగులు గమనించడమైనది. నివారణకు 1.0 మి.లీ ప్రోపికొనజోల్ లేదా 2.0 మి.లీ హాక్యూకొనజోల్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

### **మొక్కజోన్లు**

- పూర్త దశ ఏర్పడే 10 రోజుల ముందు నుండి కంకి ఏర్పడిన 25 రోజుల తర్వాత వరకు పంట బెట్ట పరిస్థితులను తట్టుకోలేదు కావున రైతులు పైరుకు జీవసంరక్షక నీటి తడి ఇవ్వాలిను.
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు (అధిక ఉష్ణోగ్రతలు మరియు భూమిలో ఎక్కువ తేమ) మొక్కజోన్లో పాము పొడ తెగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు,
  - తెగులు ఆశించిన క్రింది భాగంలోని (1లేదా 2) ఆకులను తీసివేయాలి
  - 1 మి.లీ. ప్రోపికనజోల్ లేదా 2 మి.లీ. హాక్యూకొనజోల్ లేదా 2 మి.లీ. వాలిడామైసిన్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

### **పెసర మరియు మినుము**

- పూర్త దశలో ఉన్న పెసర మరియు మినుము పంటలకు )35-40 రోజుల తేలికపాటి నీటి తడి ( .ఇవ్వాలి
- ప్రస్తుతం పెరుగుతున్న ఉష్ణోగ్రతల వలన పెసర మరియు మినుము పంటలో రసం హీల్చ్ పురుగుల ఉద్యతి పెరిగి పుల్లాకు తెగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు,
  - ముందు జూర్కత చర్యగా ఎకరానికి 10 పసుపు రంగు జిగురు అట్టలను అమర్చుకోవాలి.
  - ఉద్యతి ఎక్కువగా ఉన్నప్పుడు 2 మి.లీ. పిప్రోనిల్ లేదా 1.5గ్రా. ఎసెప్ట్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

### **వేరుశనగ**

- యాసంగిలో ఆలస్యంగా సాగు చేసిన వేరుశనగ గింజ అభివృద్ధి దశలో ఉంది. ఈ దశలో నీటి ఎద్దడికి గురి కాకుండా చూసుకోవాలి.
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు వేరుశనగలో కాండం కుళ్ళు తెగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు 2 మి.లీ. హాక్యూకొనజోల్ మందును లీటరు నీటిలో కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## సువ్యాలు

- 40 సుండి 50 రోజుల దశలో ఉన్న సువ్యాల పంట పూత మరియు కాయ ఏర్పడుతుంది కాబట్టి పంటను నీటి ఎద్దడికి గురి కాకుండా చూసుకోవాలి .
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు శాకీయ దశలో ఉన్న సువ్యాల పంటలో రసంహీల్చ పురుగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు, 1.0 రూ. ఎసిఫేట్ లేదా లేదా 0.3 మి.లీ. ఇమిడాక్షోప్రైండ్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## మిరప

- ప్రస్తుత పొడి వాతావరణ పరిస్థితులు మిరపలో తామర పురుగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు, 1.5 రూ. అసిఫేట్ లేదా 2 మి.లీ. ఫిప్రోనిల్ లేదా 0.3 రూ. థయోమిథాక్సం లేదా 1.0 రూ. డైపెన్ థయోరాన్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేసినట్లయితే వైరన్ తెగుళ్ళు వ్యాప్తి చెందకుండా నివారించవచ్చు.
- మిరపలో కాయకుళ్ళు మరియు కొమ్మ ఎండు తెగులు గమనించడమైనది. నివారణకు 3 రూ. కాపర్ ఆక్సిక్సోర్ట్ లేదా 2.5 రూ. మాంకోజెట్ లేదా 1 మి.లీ. ప్రోపికోనజోల్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## టండ

- ప్రస్తుత పొడి వాతావరణ పరిస్థితులు టండలో తెల్ల దోష ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు 1.6 మి.లీ. మెనోకోటోఫ్సాన్ లేదా 1.5 రూ. ఎసిఫేట్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి లేనియెడల పల్లాకు తెగులు వ్యాప్తి చెందును.

## టమాట

- ప్రస్తుత పరిస్థితులలో ఉప్పోగ్రతలు పెరుగుతుండడం వలన తామర పురుగుల ఉద్ధంపి పెరిగి టమాట స్వాచ్ఛీ విల్ట్ వైరన్ తెగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు తెగులు సోకిన మెక్కులను పీకి నాశనం చేయాలి. తామరపురుగుల నివారణకు 2 మి.లీ. డైమిథోయెట్ లేదా 2 మి.లీ. మిథైల్ డెమటాన్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- టమాటలో సూది పురుగు గమనించడమైనది. నివారణకు 1.5 మి.లీ. నోవాల్యూరాన్ లేదా 0.4 రూ. ఇమామెక్సీన్ బెంజోయెట్ లేదా 0.25 మి.లీ. ప్లూబెండమైడ్ లేదా 0.3 మి.లీ. క్లోరాంట్రానిలిప్రోల్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## ఉల్లి

- ఉల్లిలో తామరపురుగులు గమనించడమైనది. నివారణకు 2 మి.లీ. ఫిప్రోనిల్ + 2.5 రూ. మాంకోజెట్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి 8-10 రోజుల వ్యవధిలో రెండు సార్లు పిచికారి చేయాలి.

## తీగజాతి కూరగాయలు

- పెరుగుతున్న ఉప్పోగ్రతల వలన తీగజాతి కూరగాయ పంటలలో పెంకు పురుగు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు 2 మి.లీ. క్లోరిప్రైసాన్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- పెరుగుతున్న ఉప్పోగ్రతల వలన తీగజాతి కూరగాయ పంటలలో పెనుబంక ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు 2 మి.లీ. డైమిథోయెట్ లేదా మిద్లై డేమటాన్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- వేసవిలో తీగజాతి కూరగాయ పంటలలో పండు ఈగ బెడద ఎక్కువగా ఉంటుంది. నివారణకు పండు ఈగ ఎరలను ఎకరానికి (క్యూలూర్) 4-8 చోప్పున అమర్చుకోవాలి.
- వేసవిలో తీగజాతి కూరగాయ పంటలలో రసంపీల్చ్ పురుగుల ఉద్యతిని తగ్గించుకోవడానికి పసుపు, నీలం, తెలుపు రంగు జిగురు అట్టలను పొలంలో ఎకరానికి 20-30 వరకు పెట్టాలి.
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు తీగజాతి కూరగాయ పంటలలో బంక తెగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు, 2.5 రూ. రిడోమిల్ లేదా 1 మి.లీ. అజాక్సిప్రోబిన్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## బోప్పాయి

- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు బోప్పాయి పంటలలో రింగ్ స్పూట్ వైరన్ తెగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు, 1.5 రూ. ఎసిప్టోట్ లేదా 2 మి.లీ. ఫిష్టోనిల్ మందును లీటరు నీటికి పిచికారి చేయాలి.

## జామ

- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు జామలో తెల్లుసుడి దోము ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు,
  - జిగురు పూసిన పసుపు రంగు అట్టలను తెల్ల దోము ఆశించిన చెట్ల దెగ్గర ఉంచాలి.
  - ఉద్యతి తక్కువగా ఉన్న మొక్కల కొమ్మలను కత్తిరించి 5 మి.లీ. వేపనూనెను లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- జామలో ఎండు తెగులు ఆశించిన మొక్కలు పైనుండి కీందకి ఎండిపోతాయి. నివారణకు, 2.5 రూ. కార్బండజెమ్ లేదా మ్యాంకోజెట్ లేదా 3 రూ. కాపర్ ఆక్స్ క్లోరైడ్ మందును పది రోజుల వ్యవధిలో మూడు సార్లు మొక్కల మొదట్లు చుట్టూ పోయాలి.

## చెరకు

- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు చెరకులో పీక పురుగు / కాండం తొలుచు పురుగు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు 1.6 మి.లీ. మొనోక్లోఫాన్ లేదా 2.5 మి.లీ. క్లోరిప్రైఫాన్ లేదా 0.75 మి.లీ. క్లోరాంట్రైనిలిప్రోల్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## బత్తాయి మరియు నిమ్మ

- బత్తాయిలో మంగునల్లి గమనించడమైనది. నివారణకు, 3గ్రా. నీటిలో కరిగే గంధకము లేదా 3మి.లీ. డైకోఫాల్ లేదా 1మి.లీ. ప్రాపర్ జైట్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- నిమ్మలో పల్లాకు తెగులు గమనించడమైనది. న్యారణకు 5గ్రా. జింక సల్ఫైట్ + 2గ్రా. మాంగనీస్ సల్ఫైట్ + 2గ్రా. మెగ్నెషియం సల్ఫైట్ + 2గ్రా. ఫెల్రాన్ సల్ఫైట్ + 1గ్రా. టోరాక్స్ + 6గ్రా. క్యాల్చియం లేదా సున్నం + 10గ్రా. యూరియా మిశ్రమాన్ని లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## మామిడి

- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు మామిడిలో 75 శాతం పిందె కట్టిన తోటల్లో తేలికపాటి మొదటి తడి ఇవ్వాలి.
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులలో మామిడిలో తేనెమంచు పురుగులు మరియు తామర పురుగులు ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు పూమెగ్గ దశలో 2 మి.లీ డైమిథోయెట్ లేదా 0.3 మి.లీ ఇమిడాక్టోప్రీడ్ లేదా 0.3 రా. థయోమిథక్స్ నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి. కాయలు బటాని గింజ పైజలో ఉన్నపుండు 1.5గ్రా. ఎసిఫ్ట్ లేదా 2మి.లీ. డైమిథోయెట్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులలో ఆశించిన తేనెమంచు పురుగులు, తామర పురుగులు మరియు బూడిద తెగులుతో పాటు నీటి ఎద్దడి మామిడిలో కాయ రాలుటకు అనుకూలం. పురుగు నివారణతో పాటు తోటకు 1% యూరియా లేదా 1% నత్రజని మరియు పొటాషియం మిశ్రమ మందును (13-0-45) మామిడి కాయలు నిమ్మపండు పరిమాణంలో ఉన్నపుండు 20 రోజుల వ్యవధిలో రెండు సార్లు పిచికారి చేయాలి.
- మామిడిలో పిందె రాలుటను నివారించుటకు 2.5 మి ప్లానోఫిక్ మందును .లీ.10 లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

పుదాన శాస్త్రవేత్త (అగ్రానమి)& అదిపతి

**PROFESSOR JAYASHANKAR TELANGANA STATE  
AGRICULTURAL UNIVERSITY**

**Agro Climate Research Centre (ACRC),  
Agricultural Research Institute, Rajendranagar, Hyderabad-30.**



**Bulletin No. XXXV/20/2024**

**WEATHER BASED AGROMET ADVISORIES  
FOR TELANGANA STATE**  
**FROM DATE: 08.03.2024(Friday) TO 12.03.2024 (Tuesday)**



**Grameen Krishi Mausam Seva (GKMS Project)**

**INDIA METEOROLOGICAL DEPARTMENT, NEW DELHI.**

## **Weather details of past 3 days:**

During last three days, dry weather may prevail over different parts of the State. The maximum and minimum temperatures ranged between 34°C to 38°C and 17°C to 24°C respectively.

## **Weather forecast for the next 5 days (Based on today's forecast at 1300 hrs):**

As per the forecast received from Meteorological Centre, Hyderabad, dry weather may prevail over different parts of the state during next five days. The maximum and minimum temperatures are likely to range between 36°C to 40°C and 20°C to 28°C respectively.

## **Weather based Agromet Advisories**

- Take up sowing of fodder Jowar and Fodder Maize for green fodder where ever sufficient water is available and Fodder Bajra and Fodder Cowpea in less water available areas.
- Due to increasing maximum temperature, farmers are advised to give irrigation to the irrigated dry crops at 10-15 days interval based on soil type.

### **Rice**

- Advised to maintain 2 cm of water in the field at maximum tillering to panicle initiation stage. Based on availability of water advised to maintain 2cm or 5 cm in the field at panicle initiation stage to flowering stage. Under sever water stress condition follow alternate wetting and drying method of irrigation.
- Incidence of Sulphide Injury noticed in rice. To control, drain out the water from fields, then field should be dried till it gets thin hairline cracks and irrigate the field again.
- Prevailing weather conditions are congenial for incidence of Leaf Blast disease in rice. To control, spray Tricyclazole @ 0.6 g or Isoprothiolane @ 1.5 ml or Kasugamycin @ 2.5 ml per litre of water.
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Stem Borer in rice. To control, spray Chlorantriniliprole @ 0.3 ml or Tetraniliprole @ 0.5 ml per liter of water at booting stage, those who are already applied Carbofuran 3G granules @ 10 kg per acre at Tiller Initiation to Tillering stage in endemic areas.
- Prevailing high temperatures are congenial for the incidence of Leaf Mite and Panicle Mite in rice. To control, spray Dicofol @ 5 ml or Spiromesifen @ 1 ml per liter of water (spray should be done at jest at panicle emergence stage i.e., less than 10%. If it is more than 10% the yield will be reduced).
- **Incidence of Stem Rot disease is noticed in Rice. To control spray Propiconazole @ 1 ml or Hexaconazole @ 2 ml per liter of water.**

### **Maize**

- Advised to give life saving irrigation to maize crop, 10 days before tasseling to 25 days after ear initiation as the crop is very sensitive to moisture stress.
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Sheath Blight in Maize due to high temperature coupled with excess moisture in the soil. To control,
  - Remove the affected basal leaves( 1 or 2)
  - Spray Propiconazole @ 1 ml or Hexaconazole @ 2 ml or Validamycin @ 2 ml per liter of water.

### **Greengram and Blackgram**

- Farmers are advised to irrigate Greengram and Blackgram at flowering stage (35-40 DAS).
- Prevailing dry weather conditions are congenial for the incidence of Sucking Pests in Greengram and Blackgram. To control,
  - As a preventive measure install yellow sticky traps @ 10 per acre.
  - If incidence is more spray Fipronil @ 2 ml or Acephate @ 1.5g per liter of water to avoid the spread of the YVM.

### **Groundnut**

- Avoid moisture stress at pod development stage in late sown rabi groundnut (Yasangi).
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Stem Rot in Groundnut. To control, spray Hexaconazole @ 2 ml per liter of water.

### **Sesamum**

- Avoid moisture stress at flowering and pod initiation stage (40 – 50 DAS)
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of sucking pests in Sesamum. To control, spray Acephate @ 1.0g or Imidachloprid @ 0.3 ml per liter of water.

### **Chilli**

- Prevailing dry weather conditions are congenial for the incidence of Thrips in chillies. To control, spray Acephate @ 1.5g or Fipronil @ 2 ml or Thiamethoxam @ 0.3g or Diafenthiuron @ 1 g per liter of water to reduce the spread of viral diseases.
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Fruit Rot, Twig Blight and Wilt in Chillies. To control spray Copper-Oxy-Chloride @ 3 g or Mancozeb @ 2.5g or Propiconazole @ 1 ml per liter of water.

### **Bhendi**

- Prevailing dry weather conditions are congenial for the incidence of white fly in Bhendi. To control, spray Monocrotophos @ 1.6 ml or Acephate @ 1.5 g per liter of water otherwise they will spread the Yellow Vein Mosaic Virus.

### **Tomato**

- Prevailing dry weather conditions are congenial for the incidence of Tomato Spotted Wilt Virus in Tomato. To control, uproot the affected plants and control Thrips by spraying Dimethoate @ 2 ml or Methyl Demeton @ 2 ml per liter of water.
- Incidence of Pin Worm is noticed in Tomato. To control, spray Novaluron @ 1.5 ml or Emamectin Benzoate @ 0.4g or Flubendiamide @ 0.25 ml or Chlorantriniliprole @ 0.3 ml per liter of water.

### **Onion**

- **Incidence of Thrips is noticed in Onion. To control, spray Fipronil @ 2 ml + Mancozeb @ 2.5g per liter of water twice at 8-10 days interval.**

### **Cucurbits**

- Increasing temperatures are congenial for the incidence of Flea Beetle in Cucurbits. To control spray Chlorpyriphos @ 2 ml per liter of water.
- Increasing temperatures are congenial for the incidence of Aphids in Cucurbits. To control, spray Dimethoate or Methyl Demeton @ 2 ml per liter of water.
- Incidence of fruit fly in Cucurbits is severe in summer season. To control, install Fruit Fly pheromone traps (Lure) 4-8 per acre.
- To control the incidence of sucking pests in Cucurbits, install Yellow, Blue, White colour sticky traps 20-30 per acre.
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Gummy Stem Blight in Cucurbits. To control, spray Ridomil @ 2.5g or Azoxystrobin @ 1 ml per liter of water.

### **Papaya**

- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Ring Spot Virus in Papaya. To control, spray Acephate @ 1.5 g or Fipronil @ 2ml per liter of water.

### **Guava**

- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Spiraling whitefly in Guava. To control,
  - Keep yellow sticky traps near the affected plants.
  - Prune the affected branches during initial stages and spray Neem Oil @ 5 ml per liter of water.

- Incidence of wilt is noticed in some orchards. Affected plants start drying from top to bottom. To control, soil drench the trees with Carbendazim or Mancozeb @ 2.5 g or Copper- Oxy-Chloride @ 3 g per liter of water thrice at 10 days interval.

### **Sugarcane**

- **Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Early Shoot Borer in sugarcane. To control, spray Monocrotophos @ 1.6ml or Chlorpyriphos @ 2.5 ml or Chlorantriniliprole @ 0.75 ml per liter of water.**

### **Citrus / Sweet Orange**

- **Incidence of Mangu Mite is noticed in Sweet Orange. To control, spray Wettable Sulphur @ 3 g or Dicofol @ 3 ml or Propargite @ 1ml per liter of water.**
- **Incidence of Micronutrient Deficiency is noticed in Citrus. To correct spray mixture of Zinc Sulphate @ 5g + Manganese Sulphate @ 2g + Magnesium Sulphate @ 2g + Ferrous Sulphate @ 2g + Borax @ 1g + Calcium/Lime @ 6g + Urea @ 10g per liter of water.**

### **Mango**

- Prevailing weather conditions are congenial to irrigate the mango orchards with 75% fruit set.
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Hopper and Aphids in Mango. To control, spray Dimethoate @ 2 ml or Imidacloprid @ 0.3 ml or Thiomethoxim @0.3 g at flower bud initiation stage. If it at fruit initiation stage spray Acephate @ 1.5g or Dimethoate @ 2 ml per liter of water.
- Prevailing weather conditions along with incidence of Hoppers, Aphids and Powdery Mildew with moisture stress are congenial for the incidence of flower and fruit drop. To control fruit drop, spray 1% Urea or Potassium Nitrate (13-0-45) twice at 20 days interval at lemon fruit size stage.
- To control fruit drop spray Planofix @ 2.5 ml per 10 liters of water.

Principal Scientist (Agro) & Head  
Agro Climate Research Centre (ACRC),  
PJTSAU, Rajendranagar, Hyd-30.